Si ad suscipiendam confirmationem alia quam parochialis interdumque remotior ecclesia accedenda sit, processionaliter et pie orando vel etiam alternatim hymnos et cantica spiritualia concinendo procedendum est, cuius curam ludimagistri vel alii a parochio constituti gerent. Provida sollicitudine curabunt parochi aut catechetae, ut confirmandi mature conveniant, ne absint quando episcopus initialem extensis versus confirmandos manibus orationem dicit; nemo enim inungendus est, qui primae isti manus impositioni non interfuerit; vigilabunt etiam, ne confirmati discedant, nisi absolutis precibus et finali benedictione episcopi accepta. Masculorum frontibus, feminarum vero coronis aliisque huiusmodi

<sup>1</sup> Can. 2. dist. V. de cons.

<sup>1</sup> Can. Rom., part. II. cap. 3. quest. 17.

ornamentis omnino vacua sit. Feminae praesertim hac occasione decenter et valde pudice sint ornatae, earumque caput, si tegitur, cooperiatur velo aut alio quodam tegumento tam simplici et plano, ut dum frontem inungit episcopus, simul manum capiti admovere valeat. Quo magis ipsa administrationis solemnitas confirmandorum piam dispositionem augeat et perficiat, videbunt episcopi, ut sermone nervoso, elicitis virtutum theologiarum actibus, renovato foedere baptismali aliisque piis exercitiis, prouti spiritus suggererit et temporis ratio admiserit, confirmandi ad ferventioris devotionis affectus excitentur, ut et episcopi Spiritum sanctum invocantis, et huius adventum praestolantium idem sit desiderium idemque suspirium. Et quoniam caritas urget, ut signaculo dominico iam signati, et spirituali robore muniti etiam recentem, quae ad agonem armatur, aciem precibus suis et pietatis votis adjuvent: hinc dum confirmandi sacro chrismate inunguntur, alternatim in ecclesia cantentur hymni, psalmi vel cantica, aut rosarium recitentur.

Patrini, qui ad huius quoque sacramenti administrationem advocantur, tamquam duces ac monitores descendendum in spirituale certamen, tales solum admitti possunt, quibus non obstat, quod eos a patrinorum munere in baptismo prohibeat. Assumatur autem singulis confirmandis tantum unus, sive vir sive mulier pro sexu confirmandi, sitque confirmationis sacramento munitus, et, quantum fieri potest, diversus a patrino baptismi<sup>1</sup>. Ob dioecesium huius provinciae amplitudinem nonnumquam evenit, ut confirmatio in una alicuius territorii ecclesia administraretur, ad quam confirmandi ex vicinis parochiis evocantur. Spectatis difficultatibus, quae ut singulis confirmandis singuli patrini assistant, saepissime praepediunt, concedimus, propter necessitatem, ut etiam aliquos tantum patrinos masculis, et aliquas feminis matrinis constituere liceat ex parochianis pietate conspicuis, immo si confirmandorum numerus valde exiguus esset, etiam unum tantum patrinum et unam matrinam adhiberi indulgemus; omnino autem prohibemus, ne plus quam uni parochiae idem patrinus et eadem matrina assignentur, dum ex alia parochia patrini deligantur, qui nullam cum parvulis consuetudinem habent; hac ratione enim eorum officium ad meram caerimoniam redigeretur. Cum interdum accidat, ut ad confirmationem venientes sine patrinis compareant, atque obvii dein homines plurium, quos nec nomine norunt, sponsores agant, ita ut huiusmodi munus vanae caerimoniae sit ostentatio, et officium inde susceptum nullius momenti habeatur: praecipimus ita, quibus confirmandorum praeparatio committitur, ut hos eorumque parentes, praesertim autem electos patrinos, de muneris suscipiendi gravitate sollicite admoneant; praepriis vero parochi videant, ut fidelibus universim huius officii origo, obligatio et vinculum, quo innodat, clarius innotescat, ne a munere, cuius nomen et signum retinetur moribus, observantia exulet christianae caritatis, quae illud instituit et commendat.

Ad quamvis ecclesiam parochialem adeit etiam liber confirmatorum eorumque patrinorum, ex quo cognosci possit impedimentum cognationis spiritualis, quae contrahitur inter confirmantem et confirmatum, eiusque parentes ac patrinum, in praedicto testimonio nominatum, etiamsi in ipso confirmationis actu alius, tamquam huius patrini procurator, manum apposuerit.

Ut saepius renovetur memoria donorum, quae Spiritus sanctus in confirmatione elargitur, et crescat

reverentia in signaculum perfectionis, atque reviviscat robor ad resistendum diabolo et tentationibus eius: excitent parochi tempore Pentecostes aliisque opportunis diebus festivis fideles iam confirmatos, ut, quibus aucti sunt, dona mente grata recolant, militiam, ad quam vocati sunt, ultro subeant, et proelia Domini, ad quae armati sunt, strenue proelientur.

#### Caput IV.

*De sanctissimo eucharistiae sacramento eiusque cultu.*

„Amantissimi redemptoris nostri Iesu Christi, unigeniti filii Dei, tanta fuit erga homines benignitas et caritas, ut humana indutus natura non solum saevissimos pro nostra salute cruciatus atrocissimamque crucis mortem perpessi, verum etiam in augustissimo suo corporis sanguinisque sacramento nobiscum semper morari, ac nos peramanter pacere et nutrire voluerit, quo ipse in coelum rediens ad dexteram Patris nos et sui numinis praesentia et tutissimo spiritualis vitae praesidio conjuniret.“<sup>1</sup> In quo sanctissimo sacramento dum illum eundem Deum praesentem adesse credimus, quem Pater aeternus introducens in orbem terrarum dicit: Et adorent eum omnes angeli Dei, quem magi proidentes adoraverunt, quem denique in Galilaea ab apostolis adoratum fuisse scriptura testatur: nullus dubitandi locus relinquitur, quin omnes Christi fideles pro more in catholica ecclesia semper recepto patriae cultum, qui vero Deo debetur, eidem exhibeant<sup>2</sup>.

Ad hunc cultum praestandum ut subministraretur opportuna occasio et vividius incitamentum, publice et solemniter sanctissima eucharistia in templis proponi coepit. Quem morem dum universa servat ecclesia, nostrae praesertim regiones quasi domesticum frequentant, quoniam haeresis saeculo decimo sexto exorta episcopos et fideles eorum curae commissose vehementer excitavit, ut tanto manifestius coleretur et adoraretur apertius Deus sacramenti speciem velatus, quanto acerbius doluerunt impugnari ipsius sacramenti veritatem, reverentiam cessisse cavillationibus, et cultum contentui.

Quemadmodum certum est, summopere excitari fidelium animos ad reverentiam Dei filio debitam eucharistia in ostensorio venerationi patenter exposita, et corroborari fidem catholicam patriae cultu, quae est aperta contra haereseos mendacium protestatio: sic aequae non deest experientia, nimis frequenti sanctissimi sacramenti expositione nec gloriam Dei augeri, nec promoveri fidelium aedificationem, immo tepescere cultus fervorem et finem sacrae liturgiae impediri. Hinc multo melius est, ut non ita frequenter exponatur, et tunc cum debita reverentia, quam ut frequentius et sine debito obsequio et reverentiae significatione id fiat, quod cum magna animi commotione multis in locis fieri vidimus et invenimus<sup>3</sup>.

Quae vero sanctissimi sacramenti expositio nimis dicenda sit, et quae spectatis locorum circumstantiis populi que fidelis indigentis utilis, ecclesia quidem lege communi non definit, at neque singulorum parochorum vel ecclesiarum rectorum iudicio definiendum reliquit, sed potius eorum commisit ordinariis, qui, convocatis ecclesiarum rectoribus tempus idoneum constituant, quo sanctissima mysteria in qualibet ecclesia exponenda sibi videantur<sup>4</sup>. Hinc patres in hac synodo collecti sanciant quae sequuntur:

<sup>1</sup> Epist. encycl. PI IX, Amantissimus, de die 8 maii 1860.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XIII, cap. 8.

<sup>3</sup> Concil. Benedicti XIV, Inst. eccl. 80.

<sup>4</sup> Benedicti XIV const. Accipimus, [de] die 16 aprilis 1760.

<sup>1</sup> Can. 102, dist. IV, de cons. et can. 100, dist. IV, de cons.

1. Sanctissimum sacramentum publice et p-  
tenter amodo amplius non exponatur, neque in  
ecclesiis regularium, nisi eo tempore, modo et ordine,  
quem episcopus praescriperit, servato utique ritu  
externo, quem ecclesia in solenni expositione  
tenendum praecipit.

Quandocumque sanctissima eucharistia publice  
adoranda exponitur, accendantur ad minimum duo-  
decim candelae, quae continuo ardeant<sup>1</sup>, fiatque  
debita incensatio, atque si longiori tempore ex-  
posita remaneat, ecclesiae rector curabit, ut semper  
adsint aliqui clerici, qui illam flexis genibus adorent.  
Quodsi sodales confraternitatum in suis vel etiam  
in alienis ecclesiis id facere velint: scamnum ab  
ecclesiasticis seiunctum illis tribuatur, ut Deum  
proceperit<sup>2</sup>.

Consuetudinem passim vigentem, impertiendi  
benedictionem cum sanctissimo statim ac decantata  
fuerint hymni *Pange lingua* verba: *sit et benedictio*,  
ceu sacrae liturgiae adversantem reprobamus, praeci-  
pientes, ut in posterum, decantato per populum  
hymno praefato, celebrans orationem: *Deus, qui*  
*nobis sub sacramento*, praemisso videlicet competenti  
versiculo cum responsorio persolvat, moxque populo  
benedictionem sanctissimi, utique nil dicens, im-  
pertiat<sup>3</sup>.

Si, praeter statutos et concessos casus, quibus  
augustissima eucharistia exponenda est, peculiaris  
aliqua causa publicam eiusdem expositionem in  
quacumque ecclesia desiderare videatur: sciant  
earum rectores, quod ob causae gravitatem minime  
faciendae expositionis facultatem habeant, sed om-  
nino petendam esse ab ordinario licentiam.

Quod [ad] privatam attinet sanctissimi adora-  
tionem, quando scilicet eucharistiae sacramentum  
e tabernaculo non profertur, et ita velatum aut in  
ciborio reclusum est, ut ipsa sacra hostia videri  
non possit, porro quoad impertiendam benedictionem  
cum sanctissimo in ciborio recluso, ad ordinarios  
pertinet editis de his instructionibus digno Dei  
cultui et nutriendae fidelium pietati prospicere.

2. Pie et religiose in Dei ecclesia inductum  
fuisse praeterea morem constat, ut praecelsum hoc  
et venerabile sacramentum in processibus re-  
verenter et honorifice per sacra templa vel etiam per  
vias et loca publica circumferatur, quo christiani  
singulari ac rara quadam significatione gratos ac  
memores testentur animos erga communem Domi-  
num et redemptorem pro tam ineffabili et plane  
divino beneficio, quo mortis eius victoria et trium-  
phus representatur<sup>4</sup>.

Quae processiones, ne vel sua frequentia viles-  
cant, vel caerimoniis pro libitu introductis solem-  
nitatis magnificentiam obtaubent, statuimus, ut non  
instituantur aliis diebus intra vel extra ecclesiam,  
quam quae ritualis Romani et provincialis praeccepta  
assignant; quodsi alia occasione celebrari velint,  
exposita causae gravitate, licentia ab ordinario pe-  
tenda erit. Nec deferendum censemus consuetu-  
dinibus quantumcumque disturbatis, et quae praet-  
tenderentur privilegiis, sed praedictam normam  
adeo firmam servari volumus, ut ex huiusmodi  
titulo frequentari non liceat processiones, nisi illius  
valorum ordinarii probaverit examen.

Praecipimus quoque, ut in iis celebrandis eccle-  
siarum rectores stricte sequantur ritum a sacra  
liturgia praescriptum; hinc meminerint, semel tan-

tum cum sanctissimo sacramento benedictionem  
impertiendam esse fidelibus, et quidem in fide  
processionis<sup>5</sup>, exceptis feriis V et VI maioris heb-  
domadae, quibus a benedictione danda proceus  
abstinendum est. Morem toties benedicendi populo,  
quoties absolutis hymni, qui decantari solet, partibus  
passatur, ceu absum eliminandum esse praecipimus,  
salvo utique ritu in processione theophorica a  
rituali praescripto.

Processiones autem cum tanta solemnitate atque  
tanto splendoris apparatu celebrentur, qui et lae-  
titiarum gratitudinis cum reverentia pietatis pro  
viribus aemulari demonstrat, et victricem veritatem  
de mendacio et haeresei triumphum agere doceat.

Quo certius cultus tam augusto mysterio dignus  
conservetur et crescat, impense optamus, ut per  
parochias instituantur vel potius reasuscitentur tem-  
porum iniquitate suppressae confraternitates sancti-  
ssimi Corporis Christi, tot indulgentiis a summis  
pontificibus nutritae et auctae, quae venerationis  
sanctissimo sacramento exhibendae curam gerant,  
vel adorando, dum proponitur colendum, vel comi-  
tando, dum in processione aut ad infirmos defertur,  
vel subministrando media ad honorem tali ac tanto  
Salvatore dignum, quantum fieri poterit, magnifico  
cultu externo contestandum.

3. Fides, quae Deum et salvatorem nostrum in  
augustissimo eucharistiae mysterio inter nos com-  
morari absque dubio tenet, et pro immensa nostri  
dilectione denuo exinanitum laetitia gestions mira-  
tur, suo ipsius impetu trahitur ad illum adorandum  
et tenerrimis gratitudinis testimoniis amplectendum.  
Haec autem fides, reverentia et gratitudo non  
ferunt, ut thronus eius longiori tempore destituantur  
adoratoribus, et ut Dominus, qui suos expectat,  
ab iis derelinquatur. Quapropter admitti nequit,  
ut in ecclesiis filialibus sanctissimum sacramentum  
asservetur, nisi ad eas resideat sacerdos, vel in iis  
quotidie missa celebretur, et ab ecclesia parochiali  
vel virorum coenobio non nimis distent, adeo ut,  
emergente incendio vel inundatione, ad transferendam  
sanctissimam eucharistiam sacerdos tempestive  
adesse possit; ac nisi sanctissima eucharistia qu-  
libet hebdomada renovetur, diu noctaque lampas  
coram ea colluceat, et iudicio episcopi adnit necesse-  
sitas ad consulendum salutem animarum<sup>6</sup>. Quae  
obtentitur ratio, ut populus ad preces communiter  
persolvendas absente sacerdote coram sanctissimo  
sacramento convenire possit, repugnat praecceptis  
quae in obeundo cultu divino ecclesia sequitur.

#### Caput V.

##### *De precibus quadraginta horarum et perpetua adoratione sanctissimi sacramenti.*

1. Ingeniosa fidelium erga Salvatorem caritas,  
dum vitam et mortem eius grata mente recoleret,  
memoratu digniora utriusque momenta tanta pietate  
repetebat, ut ad eorum tempora etiam suae de-  
votionis moram componeret. Saeculo decimo sexto,  
Mediolani preces solennes ad quadraginta horarum  
spatium protrahi coeperunt in honorem quadraginta  
horarum, quibus Salvator post mortem in sepulchro  
requievit. Eodem saeculo summus pontifex Pius IV  
approbavit sodalium, quod quadraginta horas  
precibus explere consuevit, ut orationis fervore  
imitaretur ieiunium, quod Dominus ad quadraginta

<sup>1</sup> Decr. a rit. congr. in Mesopolitana, de die 11 maii 1689  
et in Volaterrana, de die 28 septembris 1690.

<sup>2</sup> S. concil. congr. in Castanea, 11 maii 1767, ad V dub. et  
in Assolana, 14 martii 1768; a rit. congr. in Nucertina Pagana,  
19 sept. 1686 et in una ord. Capuc. 28 aug. 1689; nec non a  
Ligueri, Theol. nov., lib. VI, tract. 2, cap. 2, de eod. dub. 5,  
ad fin.

<sup>3</sup> Benedicti XIV Instit. eccl. 30; cf. decr. a rit. congr. in  
Narniensi, 18 martii 1686.

<sup>4</sup> Benedicti XIV, loco supra cit.

<sup>5</sup> Decr. a rit. congr. in una ord. min. Capuc. prov. Helv.,  
28 maii 1686.

<sup>6</sup> Conc. Trid., sess. XIII, cap. 5.

dies pretrahit. Cum paulo post ecclesia gravissimis a undique affligeretur malis, Clemens papa VIII preces ad implorandum Dei misericordiam per ecclesias Romae continuandas ita disposuit, ut per quadraginta horarum spatium in una ecclesia a fidelibus persolutae, in alia eodem temporis spatio continuarentur<sup>1</sup>. Quae officina nutritur orationis studium, solitas sunt preces hae fundi coram solemniter exposito sanctissimo sacramento. Haec precum supplicationumque regula brevi usque Romanae terminos excessit, et per universum fore orbem christianum diffusa est, tanto quidem celerius, quo liberalius indulgentias suae approbationi summi pontificis addiderunt. Quoniam vero in nostris regionibus plura obstabant, quominus devotio continuis quadraginta horis deduci posset, benignitas apostolicae sedis difficultatibus istis, cunctis indulgentiarum gratiam precibus quadraginta horarum concessam etiam tunc impertitur, quando stantibus causis gravibus, sanctissimum sacramentum continuis quadraginta horis non propositum adorandum, dummodo expositio horis diurnis non interrupta quadraginta horarum spatium asequatur<sup>2</sup>.

Quae devotio, quam calamitates turbulenti nostri aevi ita impense commendant, quemadmodum illam suspiria praeteritorum saeculorum pepererant, ut ubi introducta est, perseveret, et introducatur ubi desideratur, ex toto corde optamus.

Statuimus vero, ut sanctissimum sacramentum horis diurnis continuis expositum maneat usque ad consummationem quadraginta horarum. Quare expositio neque interrumpatur tempore meridiano, neque benedictione aliqua interdiu elargienda, ut fideles indulgentias devotioni annexas consequi possint. Volumus quoque ut, quantum peculiare ecclesiarum circumstantiae et vires permittent, etiam de externae solemnitatis apparatus provideatur, quem instructio Clementis papae XI de die 30 Ianuarii 1706 praescribit, cuius tenorem rituale mox edendum in appendice exhibebit. Nullibi autem preces quadraginta horarum cum solemnitate patroni seu tituli ecclesiae coniungantur, sed alio, quo magis convenit, tempore celebrentur, quia sanctorum cultus, quam sibi illis diebus eorum memoria vindicat, haud apte conveniret cultui sanctissimo sacramento impendendo.

2. Quemadmodum ab ortu solis usque ad occasum et in omni loco sacrificatur et offertur Domino coeli et terrae oblatio munda, ita decet, ut grata redemptorum pietas Dei filium, qui post renovatam in hoc sacrificio sui oblationem nobiscum manet, etiam iugiter et in omni loco adoret. Quod ut asequeretur, multorum coortum studium in unius sodalitis coronam ita coalescit, ut preces quadraginta horarum in una ecclesia absolutas inciperent in alia, et continuarentur per tot contiguas, quot ex temporis mensura requiruntur, ut totius anni circulus omnia coronae membra complecteretur. Ita dum renascens anni orbita ad primum coronae membrum revertebatur eodem cursu repetitur cetera, cuncta est perpetuae sanctissimi sacramenti adoratio. In his per universum orbem sparsis sodalitis cunctis etiam instituta saeculo elapso in archidieceesi Pragensi confraternitas perpetuae adorationis sanctissimi sacramenti<sup>3</sup>, quae benignitate summi pontificis Clementis XIV confirmata, atque archiconfraternitati sanctissimi sacramenti in Urbe aggregata, omnibus eiusdem indulgentias aucta est<sup>4</sup>.

Antecessorum plis vestigiis inhaerentes, provident huius provinciae episcopi, ut non tantam confraternitas perpetuae adorationis sanctissimi sacramenti temperum iniuria neglecta reuocetur, sed ut salutare hoc devotionis exercitium per universam provinciam propagetur, instituta per singulas dioceses confraternitatibus, quae, ut archiconfraternitati Urbis aggregentur atque indulgentias augentur, beatissimum patrem Pium IX supplices adhibent, sperantes fore ut fideles indefenso pastorem solo eruditi, in dies laetiores mirentur et gratiores agnoscant gloriae altitudinem, quae ex veneranda Christi praesentia ecclesiae Dei accedit. Hoc enim assidue adorationis studio eveniet, ut fideles sibi gratulentur, illud nobis cum coelestibus esse commune, ut utriusque Christum Deum et hominem praesentem habeamus; atque dum gaudentes agnoscent, illos Dei praesentis beata visione perfui, ipsi eum, quem praesentem quidem, attamen oculorum sensui impervium firma et constanti fide veneramus, ita adorabunt, ut aliquando illum revelata cernere mereantur facie, beati visu eius gloriae<sup>5</sup>.

#### Caput VI.

##### De sacra communione.

Dominus ac redemptor noster, qui, purgatione peccatorum facta, sedet ad dexteram Dei Patris in excelsis, pro immensa, qua nos diligit, caritate, non tantum Deus et homo, sacramentali modo in altari residens, in deliciis habet esse cum filiis hominum, sed sui oblationem quotidie renovans, ad huius vivificantis hostiae participationem nos invitat, corpus suum in cibum et sanguinem in potum nobis offerens. Cum per hoc vitae pabulum et pharmacum immortalitatis efficacissimo modo praestet, quod promisit dicens: „Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.“<sup>6</sup> quis in hoc exilii deserto non laetus properet ad colligendum manna coeleste et hauriendas aquas de fontibus salvatoris? Sicut igitur omnium fidelium unus sit dolor hac esca angelica privari, ita animarum pastoris sit praecipua cura, ut oves sibi commissae illa reficiantur, atque corpore Domini nutriti de spiritu eius vivant; illa sit anxia sollicitudo, ne quis sibi iudicium manducet et bibat, non diiudicans corpus Domini.

Hinc animarum curam agentes praesertim parvules ad primam communionem diligenter et accurate praeparant, nullique parcant studio, quo tenera corda ferventiori erga Christum incalescant amore. Si enim verum est, a christiana puerorum institutione ut plurimum pendere totius parochiae incolumitatem: non minus certum est, nil ad istam primam educationem conferre efficacius debita ad primam communionem praeparatione. Principium, ex quo totius praeparationis effectus sequitur, summa existimatio est, quam de sua prima communione concipere debent pueri. Ad quam ut tenera aetas perducat, parochis et catecheticis nil adeo cordi esse debet, quam ut pueros christiana doctrina imbuant et ad pietatem inferant, ne, si ignari et leves acciderent, praematura et propere admixta in diuturnum dignae communionis impedimentum verteretur. Quando solerter examinati admittendi censentur, pervadere ipsis coentur, diem primae communionis futurum esse totius vitae celeberrimum et sanctissimum, cum ex hac principali actione tanquam ex fonte derivari soleat reliqua sacrae communionis frequentatio, vita christiana et ipsa calce aeterna. Nil itaque intentatum

<sup>1</sup> Const. Clement. VIII *Graves et distantes*, de die 25 novembris 1592.

<sup>2</sup> Const. Bened. XIV *Acceptissimus*, de die 16 aprilis 1764.

<sup>3</sup> Sub archiepiscopo Antonio Petru, anno 1778.

<sup>4</sup> Breve Clementis XIV, de die 4 augusti 1773.

<sup>5</sup> Const. ant. Rom., part. II, cap. 4, quest. 50.

<sup>6</sup> Matth. XI, 28.

relinquant, ut puerorum cordibus alte imprimatur A scripturae commoatio: „Opus grande est, neque enim homini praepratur habitatio, sed Deo.“<sup>1</sup> Ipsa vero prima parvulorum communio, cui et etiam parentes intersint ardentur optamus, sit dies sacrae laetitiae et desiderabilis solemnitate; quapropter quo splendidiori poterit modo celebretur, ut animis adhuc integris alte imprimatur sacramenti maiestas, et sanctitatis atque reverentiae et pietatis, qua Dominum ad se divertentem excoeperunt, memoria non possit facile obliterari. Qui post primam sacram communionem scholas frequentant, iis non exceptis, qui in privatis institutis educantur, duce parcho aut presbytero religionis magistro, quater per annum, praemissa sacramentali confessione, ad sacram synaxim accedant.

Ut non solum parvuli, sed omnes utriusque sexus fideles saepius per annum sacra communione reficiantur, sancta mater ecclesia vehementissime B desiderat, immo optat, teste Tridentina synodo<sup>2</sup>, ut in singulis missis fideles adstantes non solum spirituali affectu, sed sacramentali etiam eucharistiae percceptione communicent, quo ad eos sanctissimi huius sacrificii fructus proveniat. Cui voto et desiderio ecclesiae ut fideles saltem ex parte satisfaciant, omni adhibito studio et indefessa diligentia parochi allaborabunt. Quem in finem, in omni patientia et doctrina populo christiano saepius explicabunt et in memoriam revocabunt fidei articulos de sanctissimo eucharistiae sacramento, praesertim de nostrae infirmitatis indigentia, quibus eius virtus et medicina succurrit, et quae de praestantissimis sacrae communionis effectibus ecclesia sentiendum declaravit et definit. Et quamvis necesse sit, ut solerter inculcent, quam temerario ausu accedant et pernicioso ore gustent, atque sacrilego corde percipiant, qui mortali peccato gravati, mensae coelestis communionem non videntur: caveant tamen, ne dum illa doctrinae ecclesiasticae capita explanant, nimio rigore seducti, fideles a salutari refectioe avocent; et debiles roborare desiderabili privent, meminerintque sanos medico non indigere, sed aegrotos. Quapropter non suum sensum, sed decreti sacrae concilii congregationis, ab Innocentio papa XI approbati, sequantur iudicium, dicentia: „Frequens ad sacram alimosiam percipiendam accessus confessoriorum secreta cordis explorantium iudicio est relinquendus, qui ex conscientiarum puritate et frequentiae fructu et ad pietatem processu, laicis negotiatoribus et coniugatis, quod prospicient eorum saluti profuturum, id illis praescribere debeant.“<sup>3</sup>

Sacra communio palam petentibus negari non potest, nisi publice indignis, quales sunt excommunicati, interdicti, manifestique infames: ut meretricios, concubinari, foeneratores, magi, sortilegi, blasphemi et alii eius generis publici peccatores, si de eorum poenitentia et emendatione non constet, et publice scandale prius non satisfecerint<sup>4</sup>; non tamen licet sacerdoti quemquam ex iis, qui accessi non sunt, interrogare de peracta confessione, antequam eum ad communionem admittat.

Praecipue autem animarum pastor vigilabit, ne sint in grege, qui nec paschali tempore dominione passionis et caritatis mysteria frequentare desiderant. Hinc, tempore quadragesimae legem ecclesiae in concilio Lateranensi IV latam et a Tridentino confirmatam, saepius promulget et explicet<sup>5</sup>.

Cui praeepto ut omnes Christi fideles facilius satisficere, et ut neque desides ullam executionis casum praetendere possint: tempus paschale, non terminum suscipiendae sacrae communionis paschalis ex diuturni moris usu a feria IV Cinerum saepe ad dominicam Trinitatis inclusive extendimus. Optamus insuper, ut fideles communionem paschalem sumptari, propriam ecclesiam parochialem adeant<sup>6</sup>; quamvis salutare istud necessitudinis parochialis vinculum temporum iniquitate laxatum, aspero praeepto constringere notamus, paterne tamen fideles monemus, ut qui aegre ferrent, si membra familiae declinarent a convivio, quod communis familiaribus laetitia paravit, nec ipsi defecant a mensa communi, quae illos fide domesticos, caritate familiares et supernaturali nutrimento consanguineos demonstrat.

In ipsa administratione huius augustissimi sacramenti sacerdos ea religiose observet, quae in missali et rituali de communionem intra et extra missam fidelibus distribuenda praescribuntur, ad illud praecipue attendens, ut fideles ad sacram mensam accessuri, quantum fieri potest, intra missam post communionem celebrantis admittantur et advocentur. Mos passim introductus, communi videlicet voce recitandi lingua vernacula confessionem generalem, quam minister altaris lingua liturgica interim pronuntiat, laudem meretur et imitationem.

Qui infirmitate corporis praepediti ecclesiam accedere non possunt, refectioe sacramentali propterea non sunt privandi, sed quo magis indigent medico, qui animo medetur et corpori, eo ferventius desiderant Salvatorem; eo reverentius excipiant venientem. Parochus vero aegrotis parochianis sacram communionem, non tantum prout lex postulat tempore Paschae, sed et votis eorum satisfacturus quoquo alio tempore paratissime ministret; immo coelestis medici desiderio, sanandi contritos corde et confractos dimittendi in remissionem, laetus occurrens, populum saepe docebit et singulos fideles paterne monebit, ut aegrotis, etiamsi vitae periculum non immineat, de medicina sacrae synaxis saepius, maxime si festi alicuius celebritas id suadeat, provideant<sup>7</sup>.

Infirmitate vero graviter decumbentibus, de quorum vita dubitatur, sacramentum eucharistiae ministratur per modum viatici, et quidem ordinarie a parcho eiusve vicario, ab alio autem sacerdote extra casum necessitatis non nisi de parcho licentia. Itaque parochi memores praeepti ritualis Romani: „Viaticum sacratissimi corporis domini nostri Iesu Christi summo studio ac diligentia aegrotantibus opportuno tempore procurandum est, ne forte contingat illos tanto bono parochi incuria privatos decedere.“<sup>8</sup> parochianos pro pastoralis sollicitudinis zelo commonefaciant, illorum esse, quandocumque quis familiarium vel domesticorum graviter decumbat, maturo parochum vocare. Monstrabunt etiam, quae sit impietas, infirmum fraudare medicina coelesti, et quam saeva sit commiseratio, destituere afflictum divino consolatore, qui visitationis suae gratia illos erigit, quos vana hominum consolatio tristes relinquit. Sed et ipsi, quocumque modo cognita parochiani alicuius gravi infirmitate, etiam non vocati illum visitabant, et ad suscipiendum sacrum viaticum allicient.

Sacra eucharistia ad aegrotos, sive illa refici velint ex devotione, sive muniri ut viaticae, publice

<sup>1</sup> I Paral. XXIX, 1.

<sup>2</sup> Sess. XXII, cap. 6.

<sup>3</sup> S. concil. congr. decret. de die 12 Februarii 1678.

<sup>4</sup> Cf. rituale Rom., de sa. eueh. sacram.

<sup>5</sup> C. 12, X (A. 28); ceteris conc. Trid., sess. XIII, can. 9.

<sup>6</sup> Cf. rituale Rom., de commun. pasch.

<sup>7</sup> Cf. rituale Rom., de commun. pasch. et commun. infirm.

<sup>8</sup> De comm. infirm.

et honorifice deferatur a sacerdote, superpelliceo et A stola induto, campanula adventum Domini septis sup annuntiante. Morem hic ibique vigentem, deferendi solum sacramentum sub baldachino cum maiori solemnitate et fidelium comitata, grati laudamus, volumusque ut pia haec consuetudo, ubi adhuc desideratur, pro viribus inducatur<sup>1</sup>.

Deferantur autem, quantum locorum et temporis rationes admittunt, plures particulae consecratae in parvo ciborio, proprio operculo cooperto, tum ut aegroti eucharistia iam reflecto cum solo sacramento benedicti possit<sup>2</sup>, atque illud comitantes indulgentiarum a summis pontificibus concessarum<sup>3</sup> participes fiant, tum ut ipse sacerdos facilius evitet difficultates, si fors neganda esset infirmo sacra communio.

Occulte autem solum sacramentum ad infirmos nunquam deferatur, nisi ordinarius facultate sibi a sede apostolica concessa ex gravissima causa dispensaverit<sup>4</sup>.

### Caput VII.

#### De sacramento poenitentiae.

Quemadmodum nobis nasci non profuit, nisi redimi profuisset, ita neque renasci profuit illis, qui post susceptam baptismi gratiam, seipsos in peccati servitutem et daemone potestatem tradiderunt, nisi eia alterius insuper, utcumque laboriosi baptismi remedium praesto esset, sacramentum videlicet poenitentiae provida miseratione a Christo domino institutum<sup>5</sup>.

Quodsi vero huius sacramenti medicina non secus lapsis post baptismum, ac baptismus nondum regeneratis, ad salutem prorsus necessaria dignoscitur<sup>6</sup>; procul dubio, cum humanae naturae fragilitas alioquin omnibus nota sit, maxime cavendum erit, ne, superveniente fors essentiali defectu ex parte ipsius ministri, salutiferi eiusdem sacramenti effectus frustrentur.

Idcirco patres in hac synodo congregati pari solertia, qua oves errabundas reducere ad gregem ardentissime exoptant, sequentia prae ceteris de legitima sacramenti poenitentiae administratione profiteri et statuere consultum ducunt in Domino.

Cum fideles praesertim hoc ipso poenitentiae sacramento ad sacram eucharistiam sumendam aptissime disponantur, divinus sacramentorum auctor pia et maxime consentanea dispositione providit, ut illi ipsi, qui soli verum eiusdem corpus conficiendi potestatem habent, accepta etiam altera sacerdotalis ordinis potestate, corpori Christi mystico salubriter prodessent, fidelibus videlicet sacramentum poenitentiae ministraturi, adeo ut omnes et singulos presbyteros in hac functione apostolis succedere verissime censendum sit<sup>7</sup>. Quoniam vero illius quoque iudicii, quod nomine et auctoritate Dei miserantia exerceatur, natura et ratio expedit, ut sententia in subditos duntaxat feratur: persuasum semper in ecclesia Dei fuit, et verissimum esse praesens quoque synodus palam profitetur, non illicitam solum, sed omnino invalidam, seu nullius momenti esse abolutionem, quam sacerdos profert in eum, in quem ordinariam aut delegatam non habet iurisdictionem<sup>8</sup>.

Cui dogmati catholico ea, qua decet, fidelitate inhaerentes, districtim et severissime prohibemus, ne quis sacerdos, sive saecularis sive regularis, in quacumque huius provinciae dioecesi utriusque sexus fidelibus poenitentiae sacramentum ministrare praesumat, nisi legitimam ab ordinario loci facultatem obtinuerit, excepto tamen mortis periculo, quo imminente, si proprius desit sacerdos, alioquin quicumque presbyter quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis et censuris licite et valide absolvere potest<sup>9</sup>.

Facultatem hanc seu iurisdictionem pro sacro tribunali antistites locorum, servatis concilii Tridentini sanctionibus<sup>10</sup>, conferant aut ordinariam per collationem beneficii seu officii, cui cura animarum coniuncta est, aut delegatam, quam reliqui sacerdotes pro beneplacito ordinarii obtinebunt.

Quaecumque autem sit obtenta iurdictio, et sive scripto ordinarii testimonio, sive vocis eloquio detur, strictissimae interpretationis habenda est tum ratione loci et temporis, tum ratione personarum et casuum reservatorum, adeo ut praesumptivi consensus excusatio nemini patrocinetur. Quodsi vel provisi iurisdictione ordinaria munus, cui adnexa est, dimiserit, vel delegata alterius sacerdotis iurdictio ratione definiti tenoris et ambitus cessaverit: pro iterum obtinenda facultate ad ordinarium loci recurrendam est.

Ordinariam, qua parochi provisi sunt, iurisdictionem minime fas est sic interpretari, ut alios quoscumque sacerdotes, legitima facultate destitutos ad audiendas parochianorum suorum confessiones sine praevio consensu ordinarii loci delegare se posse existiment. Quod ne fiat, praesenti decreto aperte declaratur, episcopos huius provinciae collationem cuiuscumque iurisdictionis pro excipiendis fidelium confessionibus suo iudicio et beneplacito reservasse. Minime tamen impedimus, quominus parochi subditos suos in alia huius provinciae dioecesi fortasse commorantes, prout potissimum in peregrinationibus sacris contingere solet, licite et valide absolvere queant<sup>11</sup>.

Concedimus quoque ut, ratione consuetudinis in hac provincia vigentis, vicini in confiniis dioecesium parochi eorumque adiutores, quando concursus poenitentium in mutua confessoriorum subsidia exigere videntur, in administrando poenitentiae sacramento ultro sibi invicem auxilio sint: cuius tamen ministerii causa distinctam casuum, qui in finitimis dioecesibus reservati sunt, notitiam habeant oportet.

Quanta olim religione in antiquissima ecclesia ius ordinarii sacerdotis conservatum fuerit, ex veteribus patrum decretis facile intelligitur: quibus cautum est, ne quis episcopus aut sacerdos in alterius dioecesi aliquid gerere auderet sine eius auctoritate qui illi praecisset, aut nisi magna necessitas cogere videretur<sup>12</sup>. Etiamsi, stante decreto concilii Tridentini<sup>13</sup>, proprius poenitentium sacerdos non solus parochus, sed quilibet presbyter censendus sit legitima per ordinarium loci facultate praeditus, adeo ut sacerdotes ab episcopo ad audiendas confessiones per dioecesim constituti etiam invitatis parochis quocumque tempore fidelibus poenitentiae sacramentum administrare queant<sup>14</sup>: multis tamen rationibus convenit omnino, ut saltem non inieo parochi confessiones praesertim aegrotantium, ex-

<sup>1</sup> Cf. rituale Rom., loco supra cit.

<sup>2</sup> Cf. rituale Rom., loco cit. ad fin.

<sup>3</sup> Constit. Innocentii XI *Innocenti nobis*, de die 1 oct. 1678 et Innocentii XII *Debitum pastorale*, de die 5 Ian. 1695.

<sup>4</sup> Decr. a rit. Congr. in Gandavon., 16 decemb. 1698.

<sup>5</sup> Conc. Trid., sess. XIV, de poen., cap. 1 et 2.

<sup>6</sup> Cat. Rom., part. II, cap. 5, quest. 1.

<sup>7</sup> Cat. Rom., loco cit., quest. 54.

<sup>8</sup> Conc. Trid., sess. XIV, de poen., cap. 7.

<sup>9</sup> Conc. Trid., loco cit.; cat. Rom., part. II, cap. 5, quest. 55.

<sup>10</sup> Sess. XXIII, de ref., cap. 15 et sess. XIV, de poen., cap. cit.

<sup>11</sup> S. concil. Congr. in Pomaenon., 8 decemb. 1707 (in lib. decret. 57 et apud Bened. XIV, *Instit.* 96).

<sup>12</sup> Cat. Rom., loco cit., quest. 54.

<sup>13</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, de ref., cap. 15.

<sup>14</sup> S. concil. Congr. in Aretina, 26 oct. 1618 (in lib. decret. 11).

cupiantur; unde, prout regulares ex constitutione Clementis papae X<sup>i</sup>, ita praesenti decreto saeculares etiam huius provinciae confessarii obligantur, parochum de ministrando vel ministrato huiusmodi infirmis poenitentiae sacramento illico certiorum reddere; sufficit tamen, ut haec certioratio fiat saltem per scripturam apud ipsam infirmum relinquendam.

Magnopere etiam ad christiani populi disciplinam pertinere patribus visum est, ut atrociora quaedam et graviora crimina non a quibusvis, sed a summis duntaxat sacerdotibus absolventur; unde, prout merito pontifices maximi pro suprema potestate sibi in ecclesia universa tradita, ita episcopi quoque in sua quisque dioecesi causas aliquas criminum graviores suo possunt solentque peculiari iudicio reservare.

Episcoporum erit sedulo curare et vigilare, ut casus sedi apostolicae reservati, praesertim qui frequentius fors occurrere possint, a confessariis minime ignorentur, quibus etiam quantum conservandae disciplinae ecclesiasticae ratio permittet, facultatem a sede apostolica sibi datam communicabunt, adeo ut iidem a quibusdam huiusmodi casibus subdelegato modo valide absolvere queant. Sed et in statuendis casibus, quos suae iurisdictioni ordinariae reservare possunt, solertissime providebunt, ut reservationes eiusmodi fidelibus vere prosint. In hunc finem quamvis pro tradita sibi in subditos auctoritate iure praedicto semper et quaecumque voluerint, uti queant: potestatem reservationis potius in synodo, quam extra synodum exercentur.

Ne confessarii in materia tam gravi facile errent vel multimodis dubiis angantur, providam locorum episcopi instructionem exarabunt, qua non solum singulos, quos statuerint, casus reservatos apertis et indubiis terminis annuntiabunt, sed insuper regulas interpretationis adiungent, quarum ope confessarii occurrentia dubia tuto solvere possint.

Legem denique sapientissima captum est, ne confessiones in privatis aedibus excipiantur, nisi ex causa rationabili; quae cum incidit, prout potissimum cura aegrotorum postulare solet, sacramentum poenitentiae decenti ac patenti loco ministretur. Honori tum eiusdem sacramenti, tum ipsius confessarii consulto rituale Romanum, pariter praecipiens, ut quae in ecclesiis habentur sedes confessionales, erate perforata inter poenitentem et sacerdotem sint instructae<sup>1</sup>. Legis huius ex officio muneris episcopalis custodes ac vindices constituti, patres huius synodi severissime prohibent, ne quis, excepto necessitatis casu, confessiones mulierum extra ecclesiam, immo neque in ipsa ecclesia, nisi sedes confessionalis praedicto modo aptata sit, excipere audeat; contra facientes gravibus, prout intolerabilis huiusmodi abusus meretur, poenis et ipsa etiam suspensione ab officio confessariorum mulctabuntur.

#### Caput VIII.

##### *De proficua eiusdem sacramenti administratione.*

Quidquid hoc tempore sanctitatis, pietatis et religionis in ecclesia summo Dei beneficio conservatum est, id magna ex parte confessioni tribuendum esse, omnes fere pii persuasum habent; ut nulli mirandum sit, humani generis hostem, cum fidem catholicam funditus evertere cogitat, per ministros impietatis suae et satellites hanc veluti christianae virtutis arcem totis viribus continuo

<sup>1</sup> Bulla Superna, de die 22 iunii 1670, § 4.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XIV, loco cit.

<sup>3</sup> Bened. XIV, *De syn. dioc.*, lib. V, cap. 4, n. 3.

<sup>4</sup> Ordo minist. sacram. poenit.

oppugnare<sup>1</sup>. Exinde facile liquet, quantum curae et diligentiae in administrando poenitentiae sacramento pastores et confessarii ponere debeant, ut si opportuno eorum auxilio in corde poenitentium fuerit contritio, in ore confessio, in opere fructifera satisfactio, dignis his ipsis poenitentiae fructibus mendaces vivifici huius sacramenti adversarii confundantur.

Cum synodi huius patribus plurimum cordi sit, ut omnes et singuli provinciae confessarii inter dispensatores mysteriorum Dei fideles inveniantur: sequentia monere de proficua huius sacramenti administratione sibi proposuerunt.

Ut idonei habeantur confessarii, tales nimirum, qui, ex voto sancti Pii papae V, plenam, opitulante Deo, totius orbis christiani reformationem perficere queant, provide decrevit sancta synodus Tridentina, nullum etiam regularem posse confessiones saecularium audire, nec ad id idoneum reputari, nisi ab episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus iudicetur<sup>2</sup>. Salutari huic decreto innixi, episcopi huius provinciae neminem neque ad beneficium parochiale promovebunt, neque delegata facultate ad excipiendas confessiones providebunt, nisi praedictum examen subierit et bonum idoneitatis testimonium meruerit. Noverint quoque omnes sacerdotes<sup>3</sup> ut examinati et iurisdictione pro tribunali sacro provisi, episcoporum esse ius et officium, ut confessarios, quaecumque de eorum dexteritate prudenter dubitaverint, ad examen denuo subeundum requirant<sup>4</sup>.

Cum ceterum ipsi fideles ecclesiasticae catechismi Tridentini instructione moneantur, ut maximo studio eos sibi confessarios seligant, quos, praeter vitae integritatem, doctrina prudentiae iudicium commendat<sup>5</sup>: vix plures necesse erit afferre rationes, ut confessariis persuadeamus, quomodo eos oporteat indefesso, praesertim positivae theologiae moralis studio, scientiae suae copiam continuo locupletare, ne gravissimo pariter ac periculoso muneri, quo ceu doctores, iudices et medici animarum funguntur, ulla ex parte desint. Utinam non contingeret, merito conquestus est Benedictus papa XIV, quod tamen frequentissime videmus, aliquos nempe sacerdotes, qui initio praeclarissime confessarii munus susceperunt, inde, post diuturnum tempus omnium studiorum cura neglecta, pristinam moralem theologiae scientiam amittere, ita ut qui in eiusmodi arte peritissimi fuerant, tandem exigua solum et confusa ipsius artis scientia primisque rudimentis instructi vix inter tirores adnumerentur<sup>6</sup>.

Quia vero nil proderit scientiae, utut solidae et superabundantis, thesaurus, nisi ex illo ditare poenitentes confessariis maxime cordi sit: genuinum et ardentem animarum zelum requirimus in omnibus et singulis, quibus faustissima sorte obtigit, cooperari Deo ad reducendas animas pretioso Christi sanguine redemptas, quique vel ideo impendant et superimpendantur ipsi pro salute poenitentium.

Zeli huiusmodi et misericordiae primum exhibebunt documentum confessarii in eo ut, maximo affectu ad confessiones excipiendas ducti, nullo non tempore promptos facilesque se praebent, prout alioquin rituale Romanum praecipit<sup>7</sup>. Imprimis vero monemus et per caritatem Christi obsecramus parochos eorumque adiutores, et alios qui ex

<sup>1</sup> Cat. Rom., part. II, cap. 5, quaest. 86.

<sup>2</sup> Sess. XXIII, *de rej.*, cap. 15; cf. bullam Inoc. XIII *Apostolici ministerii*, de die 18 maii 1723.

<sup>3</sup> Bulla Bened. XIV *Apostolica indulta*, de die 5 aug. 1744.

<sup>4</sup> Cat. Rom., part. II, cap. 5, quaest. 86.

<sup>5</sup> *Instit. eccl.* 82.

<sup>6</sup> Ordo minist. sacram. poenit.

titulo iustitiae seu stricti officii ad audiendas confessiones obligantur, ut non tantum vocati, sed etiam ultra, praesertim diebus dominicis et festis, sabbato a meridie, et in vigiliis festorum, stans in sede confessionalis compareant, divinum pastorem imitantes, qui sedens ad fontem Iacob, salvandam expectabat mulierem de Samaria peccatricem, et ultra veniens ad piscinam probaticam, cum hominem vidisset iacentem et cognovisset quia iam multum tempus haberet, prior ipse quaesivit ex illo num sanus fieri vellet. Erat autem sabbatum in illo die<sup>1</sup>. Non minorem ecclesiarum rectores curam gerant, ne fideles sacrum adituri tribunal, aedituorum aliorumque ministrorum morositate a salutari proposito deterreantur.

Meminerint porro confessarii, quod a poenitentibus patrum nomine compellantur, ut misericordia moti paternum eis affectum praebent, recipiendo ipsos summa mansuetudine, sufferendo patienter tarditatem eorum, imbecillitatem, ignorantiam aliasque imperfectiones. Confidentes autem peccata sine increpatione audiant, timidos confirmant, vacillantes instruant, nec ullo fastidii signo miseros et alioquin paventes confundant. Non enim egent, qui sani sunt, medicis, sed qui male habent; neque venimus vocare iustos sed peccatores ad poenitentiam<sup>2</sup>. Quonium vero sacerdoti maxime verendum est; ne semel dimissi amplius non redeant: omni quo potuerint, prudentiae et benevolentiae studio allaborent confessarii, ut ex imparatis ad absoluitionem, prout monuit Leo papa XII, faciant paratos<sup>3</sup>.

Suscepti muneris partes non implent, immo vero graviora, ut verbis utamur Benedicti papae XIV, criminis reos se faciunt confessarii, qui nulla tacti sollicitudine, poenitentes tantum audiunt, non movent, non interrogant; sed expleta criminum enumeratione, absoluitionis formam illico proferunt<sup>4</sup>. Aduramus igitur omnes huius provinciae confessarios, ut sospitem Samaritanum sequentes, sanciat omni, prout prudentia et spiritus suggesserit, admonitionis et solaminis praesidio succurrant, et vinum caritatis et oleum misericordiae eorum vulneribus infundere non renuant. Blande suaviterque, immo, si opus fuerit, opportune et importune necessaria exquirentes, quae citra culpam taceri non possunt, caveant tamen summopere, ne vel imprudenter interrogandi modo, aut inutilibus, et curiosis quaestionibus poenitentes offendant. Imprimis vero sedis apostolicae auctoritate graviter et districte, divini interminatione iudicii atque in virtute sanctae obedientiae, omnibus et singulis utriusque cleri confessariis prohibemus, ne poenitentes, „qui peccatum seu crimen aliquod, cuius socium aut socios habuerint, ipse in tribunali poenitentiae confiteantur, interrogare praesumat de nomine socii seu complicita, loco habitationis, vel aliis huiusmodi adiunctis sive circumstantiis, expressionem magisque individuum eiusdem complicita manifestationem concernentibus, eidem poenitenti si manifestare renuerit, sacramentalem absoluitionem denegando; alioquin noverint esse, ultra peccati lethalis incursum, suspensioni ab officio audiendarum confessionum aliisque etiam gravioribus poenis fore subiciendos.“<sup>5</sup>

In imponenda satisfactione sit amor, sed non emolliens, sit rigor, sed non exasperans, sit zelus, sed non immoderate saeviens, sit pietas, sed non plus quam expediat parcens<sup>6</sup>. Quodam poenitentes iniunctam satisfactionis materiam nimis aegre ferant, quamvis confessarii in ea imponenda neque concilii Tridentini, neque ritualis Romani instructionem neglexerint<sup>7</sup>: valde proficuum erit, ut ad vetustam ecclesiae disciplinam et canones poenitentiales provecent, quorum notitiam sibi procurare haud omitant. Proderit de cetero, satisfactionem quidem graviolem suadere, sed eam tantum imponere, quae prudenter iudicetur a poenitentibus adimplenda, et, prout catechismus Romanus consulit, ultra repetenda<sup>8</sup>.

Quoniam nulla res fidelibus adeo curae esse debet, quam ut frequenti peccatorum confessione animam studeant expiare<sup>9</sup>, hinc parochis et confessariis, qui vero zelo accensi, nullum in terris quaerunt aliud praemium laboris, nisi peccatorum conversionem et animarum in via salutis profectum, vix necesse erit persuadere, quanta sollicitudine eos oporteat quavis occasione poenitentes instruere et movere, ut non semel tantum et iterum per annum, sed multo saepius et frequentissime, prout in Domino expedire videbitur, ad sacrae exomologesis lavacrum recurrant. Multum proderit hunc in finem ut pia sodalitates et confraternitates, quibus frequentior sacramentorum usus maxime fovetur, poenitentibus suis facundo ore commendent. Non minus expediet, ad indulgentiarum, quae sedis apostolicae largitate conceduntur, thesaurum provocare, et poenitentes pie alicere, ut ad lucranda indulgentiae gratiam contrite confiteri non dubitent. Immo, si proficuum esse videbitur, hoc opus satisfactionis imponatur poenitentibus, ut repetitis vicibus divinae miserationis tribunal accedant et ultra accedere assuecant. Plurimum autem, auxiliante Domino, frequentioris sacramenti poenitentiae usum promovebunt confessarii, solliciti allaborantes, ut poenitentes confessionis sic dictae generalis beneficium experiantur, et inde novo quasi vitae spiritualis fundamento gaudentes, casto perfectionis christianae desiderio exardescant.

Non possumus autem non monere confessarios, quorum industria fideles frequentius confiteri didicerunt, ut in dirigendis eiusmodi animabus minime fluctuantibus opinionibus privatis inhiantur, sed constantem omnino ecclesiae catholicae traditionem, et piam ab auctoribus probatissimis commendatam praxim sequantur. Cavenda est enim „conscientia nimis larga et nimis stricta, quatenus prima generat praesumptionem, altera desperationem“<sup>10</sup>, utraque autem spirituales deviationem provocare solet, adeo ut animae salvandae misere perire possint.

Quamvis denique provinciae huius confessarii, qui invictam sacramentalis silentii vindicem et martyrem beatum Ioannem Nepomucenum sortiti sunt gloriosum praedecessorem et patronum coelestem, prolixo sermone huius officii sui gravitatem monstrare vix necessarium habemus: eos tamen monitos esse volumus, ut ori suo custodiam ponentes, clarissimum eiusdem sancti sui patroni exemplum et meritum tenerrimo studio aemulentur. Hinc non tantum a quacumque sigilli infractione, quae severissimis ecclesiae poenis et ipso iure naturae et

<sup>1</sup> Ioan. V, 9.

<sup>2</sup> Luc. V, 81-2.

<sup>3</sup> Cat. Rom., loco cit., quest. 58; encycl. inb. Leon. XII, *Caritate Christi*, de die 28 decem. 1895, § 8.

<sup>4</sup> Encycl. inb. Apostolicis constitutio, de die 28 iunii 1749, § 19.

<sup>5</sup> Constit. Benedicti XIV, *Ubi primum*, de die 7 iunii 1745 et 2 iunii 1746.

<sup>6</sup> Greg. M. *Reg. past.*, part. II, cap. 6, ad fin. [opp. a Greg. M., ed. Migne, III, 88 C].

<sup>7</sup> Conc. Trid., sess. XIV, de poen., cap. 8; rit. Rom. ordo m. sac. poen.

<sup>8</sup> Cat. Rom., lib. et cap. cit., quest. 79.

<sup>9</sup> Lib. et cap. cit., quest. 58.

<sup>10</sup> S. Bonav., *Comp. theol. scilicet*, lib. II, cap. 52.

religionis condemnatur, castissime abstergeant, sed etiam citra periculum sigilli violandi et tecto nomine de rebus ex confessione cognitis absque gravissima causa mutuo minime converentur. Immo, quia sacramentum regis abscondere bonum est, illicitum habeant dicere, aliquem apud eos confesum fuisse, nisi confessio haec alioquin publice peracta fuerit<sup>1</sup>. Multo magis a directa cuiusdam poenitentis laudatione, quasi indirectum aliorum vituperium sonante, caute abstergeant. Eadem pietate tandem ignorantiam, ineptias scrupulosque constantium sacerdotum silentio celent, neque de his aliave iocari patiantur, ut beatia, qui lingua non sunt lapsi, etiam ratione piissime custoditi sigilli sacramentalis annumerentur. Quo religiosius vero sacramenti materiam coram hominibus occultare satagunt, tanto plus pro poenitentibus et cuncto populo sibi credito bona loquantur coram Domino, ut vel ipsi in arduo tribunalis sacri ministerio per Spiritum sanctum illuminari et adiuvari mereantur.

#### Caput IX.

##### *De sacramento extremae unctionis.*

Numquam firmiori Dei praesidio indigemus, quam dum crescente infirmitate mortis, timor animi occupat, et praeteritorum delictorum memoria exagitata, presentissimus impleri in nobis, quod scriptum est: „*Venient in cogitatione peccatorum suorum timidi, et traduent illos ex adverso iniquitates ipsorum.*“ atque dum illa cura vehementer nos angit, imminere iudicium Dei, a quo de nobis iustissima, prout meriti fuerimus, sententia ferenda sit. Auxilii a solo Deo expectandi necessitatem auget impetus diaboli, calcaneo nostro hac praesertim occasione insidiantis. Nam etsi adversarius noster, ut aiunt patres Tridentini, occasiones per omnem vitam quaerat et caperet, ut devorare animas nostras quoquo modo possit; nullum tamen tempus est, quo vehementius ille omnes suae versutiae nervos intendat ad perdendos nos penitus et a fiducia etiam, si possit, misericordiae deturbandos, quam cum impendere nobis exitum vitae prospicit<sup>2</sup>.

Quod certissimum auxilium et piissimum lenimen cum Dominus benignissime nobis praestet per sacramentum extremae unctionis, facile intelligent tum parochi, tum graviter decumbentes, eorumque familiares et medici, quanto studio debeant curare, ut periculose aegroti hoc exoptatissimo remedio muniantur, et ne quid sacramenti gratiam impediatur, sollicito caverent.

Itaque parochos non tantum caritas Christi et tenera oricularum dilectio urgebit vehementer, ut diu nocturne vocati, etiam cum suae vitae periculo, saltem hanc ultimam medicinam de vita periclitantibus subministrarent, sed et pastoralis sollicitudinis zelus vigilans faceret, ut quam primum parochianorum aliquem graviter decumbere resciverint, ipsi ad eum festinent, illumque ad rite suscipienda sacramenta exortent et praeparant.

Ad quorum notitiam ut facile et mature veniant, docebunt parochianos, quantopere illos pietas in familiares et domesticorum cura obliget, ut memores mandati dominici<sup>3</sup> inducant presbyteros ad aegrotos, et eo tempore, si fieri possit, cum illis adhuc integra mens et ratio viget, ut ad uberiorem sacramenti gratiam percipiendam ipsi etiam suam fidem ac piam animi voluntatem conferre possint, dum sacro liniuntur oleo<sup>4</sup>.

Et quoniam multorum ignorantia et aegritas eo devenit, ut quanto celeriore et delicatorem infirmorum corporibus curam adhiberet, tanto duriori manu spirituales a languentibus medicinas retardent: ita quidem, ut sacerdos, quem vel pastoralis vel angor ad decumbentem adduxit, vel aera moris christiani ratio ad agonizantem vocavit, idem et spiritualis medicus et mortis nuntius appareat: paterne monemus et in Domino obsecramus, ut infirmi etiam citra mortis periculum sacramenta poenitentiae et eucharistiae suscipiant, eorumque familiares hortamur, ut illos ad ea desideranda invitent: ne dum caduco spiritus tabernaculo reficiendo operam navant, eius dominus miser langueat et deficiat. Ita quidem fiet, ut infirmi pacis, quam mundus dare non potest, praesidio erecti et spirituali refectioe recreati, tum morbi dolores cum maiori meriti incremento perferant, tum in gravescenti morbo, absque pavore saluberrimum unctionis allevamentum multo cum profectu adhibeant.

Hinc praesertim carissimos in Domino medicos impense rogamus et obtestamur, ut dum restituendae infirmorum sanitati omnem artem et operam laudabiliter impendant, in curanda quoque spirituali languentium salute auxiliatrices nobis manus praebant. Pro expolita, quae apud medicos viget, humanae naturae cognitione neminem latebit quantum conscientia pacata mensque inevitabilem aeternitatis sortem cum spe praestolans, ad restituendam corporis valetudinem conferat. Provide ideo ecclesia non infirmis tantum, sed et ipsis medicis consulit, ardentissime desiderans, „ut medici ante omnia curent advocare medicos animarum, quo salubrius nimirum, postquam infirmis fuerit de spirituali salute provisum, ad corporalis medicinae remedium procedatur.“<sup>5</sup> Pietati non minus ac scientiae medicorum fidentes, volumus ut ab infirmis, prout ipse altissimus praecipit, honorentur, maxime dum religionis et ecclesiae votis piissime satisfacturi, aegrotantium saluti non corporali tantum, sed et spirituali providere satagunt.

Cum ex apostoli verbis et ecclesiae doctrina ob eam rem instituta sit extrema unctio, ut non modo animae, sed etiam corpori medicinam afferat: idcirco iis tantum, qui adeo periculose aegrotare videntur, ut ne supremus illis vitae dies instet metuendum sit, hoc sacramentum praebere debet, et iis, qui prae senio deficiunt et in diem videntur morituri, etiam sine alia infirmitate, non vero iis, qui gravi morbo affecti non sunt, tametsi vitae periculum adeant, quales sunt: periculosam navigationem parantes, proelium commissuri, ultimo supplicio plectendi, feminae partui proximae, nisi alia insuper accesserit extraordinaria aut lethalis corporis aegritudo<sup>6</sup>.

Pueris infirmis, cum ad eam aetatem pervenerint, in qua peccare potuerunt, quamvis nondum communicaverint, administrandum est hoc sacramentum: nec non adultis, qui amentes facti sunt vel delirant, si aliquando usum rationis habuerunt, minime vero amentibus, qui eius usum nunquam adepti sunt. Moribundi, qui dum sana mente et integris sensibus essent, illud petierunt, seu verosimiliter petissent, muniendi sunt hoc salutis praesidio, quoniam de quolibet fideli ecclesiae communione non destituito, nisi impenitens sit aut in manifesto peccato mortali

<sup>1</sup> S. Alph. Liguori, *Homoe apost.*, tit. XVI, cap. 8, num. 156.

<sup>2</sup> Sap. IV, 20.

<sup>3</sup> Conc. XIV, doctrina de sac. extrem. unct. in prooem.

<sup>4</sup> Luc. V, 14-5.

<sup>5</sup> Ritua. Rom., de sac. extrem. unct.

<sup>6</sup> Conc. Lateran. IV, cap. 22 [Hard. VII, 38 B]; confer C. 18, X (5. 26) et constit. Pii V *Super pragam dominicam*, de die 8 mart. 1566.

<sup>7</sup> Benedictus XIV, *De synod. dioc.*, lib. 8, cap. 5; ritua. Rom., de sacram. extrem. unct.

decedat, praestudendum est, fuisse hoc sacramentum a potestatem recte et cum ecclesiae utilitate gerendam

aptiores esse videantur. Quamvis cursus studii theologici et attemperata illi ad sacros ordines suscipiendos in seminariis clericorum praeparatio, in hac provincia morem induxerit, ut, adhibito dispensationis in angaria remedio, extra statuta a iure tempora ordinationes fiant: tamen quatuor temporum ieiunia augendo spirituali cleri profectui dicata manere volumus; tum quia fidelium preces, quas ecclesia istis diebus desiderat, ieiunio sanctificatae fient magis proficuae, tum ut ordinationes, quas sacris his temporibus alibi per orbem catholicum aguntur, totius ecclesiae precibus suffulciantur, cum maxime deceat, ut communem causam communis prosequatur oratio.

### Caput X.